
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONEEApPALTI-~+D.D. n? :~ ..

Anno 2025

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO

il D.Lgs. n.165/2001e ss.mm.ii.;

il vigente Statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n.
661 del 26.07.2018 prot. Unicas n. 15646 del 26.07.2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11.08.2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo vigente;

il D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" ed il D.Lgs. n. 36/2023 "Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici";

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione O.d.g. n. 32 del 27.04.2022 nel quale oltre
ad aver formalizzato la partecipazione dell'Ateneo al bando di finanziamento MIUR di cui
al D.M. n. 1274 del 10.12.2021, è stato:
• approvato il Programma Organico degli Interventi di Ristrutturazione così distinti:

./ Intervento 1 sedi di Cassino via G. di Biasio e di Folcara;

./ Intervento 2 sede del Polo di Frosinone;
• approvato il Budget a carico Unicas per complessivi € 1.538.000,00;
• nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Alessandro Marciano;
• affidato, per ragioni di urgenza l'incarico di progettazione dell'intervento sul Polo di

Frosinone al Raggruppamento di Professionisti AED.STUDIO degli Architetti Andrea
e Debora Patrizi in uno con l' Arch. Matteo Capuani con studio in Frosinone via
Kennedy n. 26 per un importo ritenuto congruo dal RUP di € 30.000,00 oltre cassa
previdenziale ed IVA;

• affidato, all'organismo Notificato di Validazione Bureau Veritas Italia Spa
l'aggiornamento del rapporto di verifica progettuale degli edifici di Cassino, già
emanato nel 2020, sulla scorta dei nuovi elaborati tecnici e contabili, per un importo
inferiore ad € 9.000,00 oltre IVA;

• dato mandato ai Revisori dei Conti dell'asseverazione dell'effettiva copertura
economica della parte di cofinanziamento a carico dell'Ente per € 1.538.000,00;

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO il DM 1432 del 23 dicembre 2022 di approvazione della graduatoria di finanziamento alle
Università di cui al DM 1274;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 257 del 03.04.2023 con cui è stato perfezionato, ai sensi dell'art.
l, comma 2, let. a), della Legge 120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108/2021, l'incarico di progettazione dell'intervento sul Polo
di Frosinone al Raggruppamento di Professionisti AED.STUDIO degli Architetti Andrea e
Debora Patrizi in uno con l'Arch. Matteo Capuani con studio in Frosinone via Kennedy n.
26, per un importo di € 30.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA come per Legge con
relativo Disciplinare d'incarico, con CIG Z3C3A24676 nell'ambito del CUP
H73C22000220006;

ACQUISITO il PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL POLO DIDATTICO DI FROSINONE, SITO
IN PIAZZA MARZI, in forma iniziale nell' Aprile 2022 e con successivo aggiornamento

Vialedell'Università- CampusFolcara03043Cassino(FR)
Centralino07762991 - Fax 0776310562
VolP sip 1@voip.unicas.it

Caselladi posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA01730470604- C.F. 81006500607
16AN:1T756053 7274370000010409621



VISTO

VISTO

VISTO

ATTESO

VISTE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONEEApPALTI

nel 2023, trasmesso dai Professionisti a mezzo PEC ed acquisito al prot. Unicas 9441 del
17.05.2023;

il Verbale di Validazione dell'aggiornamento del progetto esecutivo redatto dal RUP in
data 19.05.2023 (prot. 9693 del 22.05.2023);

il Disciplinare d'incarico, che prevede all'art. 8 la liquidazione del 70% in acconto ed il
restante 30% a finanziamento dell' opera perfezionata;

il 0.0. n. 821 del 19.10.2023 (prot. Unicas n. 20072 del 19.10.2023), con il quale sono
state erogate le somme di:

• € 10.500,00 oltre cassa previdenziale pari a € 420,00 con imponibile pari ad €
10.920,00 oltre IVA pari ad € 2.402,40 per un totale di € 13.322,40 a titolo di
pagamento in acconto per la prestazione professionale di cui sopra in favore di
AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi;

• € 10.500,00 oltre cassa previdenziale pari a € 420,00 con imponibile pari ad €
10.920,00 (non soggetta ad IVA ai sensi degli artt. da 7 a 7-septies del DPR 633/72) a
titolo di pagamento in acconto per la prestazione professionale di cui sopra in favore
dell' Arch. Matteo Capuani;

che i lavori ad oggi sono in via di ultimazione;

le fatture telematiche:

• n. FPA 1/25 del 26.03.2025 di AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di € 4.500,00
oltre cassa previdenziale pari a € 180,00 con imponibile pari ad € 4.680,00 oltre IVA
pari ad € 1.029,60 per un totale di € 5.709,60 a titolo di pagamento a saldo della
prestazione professionale relativa al PROGETTO ESECUTIVO DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
POLO DIDATTICO DI FROSINONE, SITO IN PIAZZA MARZI;

• n. 2/PA del 05.05.2025 dell' Arch. Matteo Capuani di € 4.500,00 oltre bollo in fattura
di € 2,00 e cassa previdenziale pari a € 180,08 con imponibile pari ad € 4.682,08 (non
soggetta ad IVA ai sensi degli artt. da 7 a 7-septies del DPR 633/72) a titolo di
pagamento a saldo della prestazione professionale relativa al PROGETTO
ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL POLO DillA TTICO DI FROSINONE, SITO IN PIAZZA
MARZI;

la necessità di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture innanzi citate a
saldo della prestazione professionale;

l'esito positivo delle verifiche di regolarità contributiva effettuate ed acquisite,
rispettivamente, per AED.STUDIO (prot. Unicas n. 12095 del 05.05.2025), Arch. Matteo
Capuani (prot. Unicas n. 13688 del 20.05.2025);

DI DARE ATTO che la copertura economica è assicurata per il 60 % con i fondi di cui al DM 1274 e per il
40% con i fondi a carico del Bilancio di Ateneo;

STANTE

VISTO

SENTITO il Delegato del Rettore alle politiche edilizie;

DECRETA

Art. 1
Nell'ambito delle prestazioni professionali in parola, è approvata la liquidazione a saldo della prestazione
professionale delle seguenti fatture con CfG Z3C3A24676:

Vialedell'Università- CampusFolcara03043Cassino(FR)
Centralino07762991- Fax0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Caselladi posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604- CF 81006500607
ISAN:1T758053 7274 370000010409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONEEApPALTI

• n. FPA 1/25 del 26.03.2025 di AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di € 4.500,00 oltre cassa
previdenziale pari a € 180,00 con imponibile pari ad € 4.680,00 oltre IVA pari ad € 1.029,60 per un totale
di € 5.709,60 a titolo di pagamento a saldo della prestazione professionale relativa al PROGETTO
ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
POLO DIDATTICO DI FROSINONE, SITO IN PIAZZA MARZI;

• n. 2/PA del 05.05.2025 dell' Arch. Matteo Capuani di € 4.500,00 oltre bollo in fattura di € 2,00 e cassa
previdenziale pari a € 180,08 con imponibile pari ad € 4.682,08 (non soggetta ad IVA ai sensi degli artt. da
7 a 7-septies del DPR 633/72) a titolo di pagamento a saldo della prestazione professionale relativa al
PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENT AMENTO
ENERGETICO DEL POLO DIDATTICO DI FROSINONE, SITO IN PIAZZA MARZI.

Art. 2
Il Settore Bilancio è autorizzato al pagamento degli importi relativi alle fatture: FPA 1/25 del 26.03.2025 di
AED.STUDIO di Andrea e Debora Patrizi di € 4.500,00 oltre cassa previdenziale pari a € 180,00 con
imponibile pari ad € 4.680,00 oltre IVA pari ad € 1.029,60 per un totale di € 5.709,60, e n. 2/PA del 05.05.2025
dell' Arch. Matteo Capuani di € 4.500,00 oltre bollo in fattura di € 2,00 e cassa previdenziale pari a € 180,08
con imponibile pari ad € 4.682,08 (non soggetta ad IVA ai sensi degli artt. da 7 a 7-septies del DPR 633/72).

Art. 3
Dare atto che la copertura economica dell'importo totale da liquidare, è assicurata dalla copertura economica
di cui al DM 1432 e dagli impegni di cui alla Delibera del CdA del 27.04.2022, con parere dei Revisori dei
Conti del 09.05.2022, in dettaglio nei pre-impegni n.ri 1490/2020, 1531/2022, 1532/2022 e 3970/2022.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
con immediatezza nel! 'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

Il Direttore Generale
Dott.ssa Donatella Marsiglia

Il Responsabile del Settore Edilizia.
Programmazione. Progettazione e Appalti

(Responsabile del Procedimento)
Ing. Carmine TEOLI

Firmato digitalmente da

CarmineTeoli
28.05.2025
09:04:46
GMT+02:00

DONATELLA
MARSIGLIA
C = IT

1/ Direttore dell'Area Tecnica e A.C.
Ing. Alessandro MARCIANO

_
digitalmente da

, DRO MARCIANO
5'" __ _ 9T~g~~92R240708X

Viale dell'Università- CampusFolcara03043Cassino(FR)
Centralino07762991- Fax 0776310562
VolP sip: 1@volp.unicas.it

Caselladi posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604- C.F. 81006500607
18AN:1T758053727437000001 0409621


